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Časopis  žiakov 2.stupňa ZŠ s MŠ  J. Vojtaššáka v Zákamennom 

školský rok 2021/2022 

číslo 3 

 

 
 

 Plesali sme v apríli

Erasmus – Sny sa začínajú v škole  

  Divadelný  festival  

 v Litve 

 Exkurzie,  

výlety a úlety 

 DEVIATACI sa lúčia 

 najlepší žiaci 

 Skvelý koncert 
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Začiatkom mája to v našej škole 

vrelo. Pripravovali sme sa totiž na 

historicky prvý príchod delegácie 

z 5 krajín v rámci projektu ERAS-

MUS+ - Rumunska, Litvy, Bul-

harska a Turecka. 

Napätie a nervozita by sa dali 

krájať, pretože to bola veľmi 

náročná organizácia a príprava. 

Všetci sme si želali, aby sa u nás 

dobre cítili a odnášali si milé 

spomienky na našu školu a aj krajinu.  

Aký bol ich harmonogram? 

 

Pondelok – 9.máj – uvítanie, odovz-

danie darčekov, občerstvenie, pred-

stavenie Prvosienok, Oravská lesná 

železnička, oravská opekačka a fran-

cúzska naháňačka na ihrisku na 

Vyšnom konci; 

Utorok – 10.máj - výlet do Zuberca 

za pamiatkami UNESCO, Brestovská 

jaskyňa, lanový park Tarzanka, vláčik 

Roháčik, návšteva Námestova; 

Streda – 11.máj – pracovné dielni-

čky, návšteva Oravského hradu, 

prehliadka Múzea kávy v Krušetnici; 

Štvrtok – 12.máj – návšteva Lipto-

va – Liptovský Ján, Liptovský Miku-

láš – historické námestie, obed, ná-

kupy; 

Piatok – 13.máj – prezentácia svo-

jej krajiny a kultúry v škole, odovz-

dávanie certifikátov, vyhodnotenie 

tomboly, zakopávanie časovej kapsu-

ly, sadenie stromčeka priateľstva, 

rozlúčková večera a diskotéka s fol-

klórnou skupinou ,,Spod Kamenniego“ 

Keď sa sny plnia -ERASMUs 
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Program bol teda riadne bohatý a všetko 

napokon dopadlo na 1*, ako to za všetkých 

zhrnula Veronika Brišáková zo 7.C, ktorá 

patrila k žiakom, ktorí sprevádzali našu 

návštevu: 

Bolo to celé super. Boli tam veľmi príjemní 

ľudia s perfektným humorom a dobrým 

prístupom. Aj  keď som im nie vždy rozumela, 

vedela som si nájsť veľa kamarátov. Myslím si, 

že  to boli najlepšie zážitky, aké  som kedy 

zažila.  

 
Lucka & Klárka  



 
4  Erasmus                                 Do pohody č. 3                šk. r. 2021/2022 

 ZO ZÁKULISIA ERASMUS+ 

1/ Predtým ako p.uč. Bolibruchová začínala projekt Erasmus+ v 

našej škole, zúčastnila sa ako hosť viacerých projektov a vy-

cestovala tak do 7 krajín. 

2/ Projekt začínali p.uč. Bolibruchová a Klokočíková, keď potre-

bovali náhradníčku za p.uč. Klokočíkovú, p.uč. Bolibruchovej sa 

snívalo, že to má byť p. uč. Polťáková. 

3/ Väčšina žiakov, ktorí začínali projekt sú už na SŠ. Iba diev-

čatá zo súboru „Spod Kameniego“ sa zúčastnili na tanečnom 

workhope ako inštruktorky folklórneho tanca a spevu. 

4/ Kvôli sprísneným pandemickým opatreniam sa na mobilitu (za-

hraničný pobyt) dostali aj žiaci so slabšími učebnými výsledkami 

(dokonca štvorkári). 

5/ P. uč. Bolibruchová bola počas slovenskej mobility tak prepra-

covaná, že keď telefonovala p.uč. Vojtaššákovej, tak kým jej 

zdvihla telefón, p.uč. Bolibruchová zabudla, komu volá a prečo. 

6/ Bulharský žiak Titsiano sa zúčastnil zatiaľ všetkých žiackych 

mobilít aj keď pravidlá  vyžadujú zobrať zakaždým nových 

účastníkov. A na každej z mobilít si našiel novú frajerku. 

7/ Väčšine zahraničných partnerov nechutia naše syrové korbá-

čiky. Počas návštevy u nás si ich mohli sami vyrobiť. 

8/ P.uč. Polťáková by si zaslúžila zápis do Guinessovej knihy re-

kordov, pretože na prvú tureckú mobilitu sa stihla zbaliť za 10 

hodín, okrem toho navštívila pedikúru aj kostol. 

9/ Na prvej mobilite v Turecku sme si obľúbili turecký instantný 

čaj Sultán. Turci nám ho musia nosiť na každú mobilitu. 

10/ Keď sa vrátia žiaci zo zahraničnej mobility, je im divné, keď 

okolo seba počujú iba slovenčinu. 

11/ Cez prázdniny nás čaká posledná zahraničná mobilita v rámci 

tohto projektu - v Rumunskej dedinke vo veľkosti našej obce. 

Zúčastnia sa jej najaktívnejší šiestaci v rámci vyučovania 

angličtiny u p.uč. Bolibruchovej. 

12/ Na celom projekte participovalo 8 učiteľov a 15 žiakov na 

zahraničných mobilitách a na domácej mobilite sa zúčastnilo 8 

žiakov a 14 učiteľov. Tu chcem poďakovať vedeniu školy, všetkým 

kolegom a všetkým žiakom za ústretovosť, trpezlivosť pri 

príprave a absenciách žiakov aj učiteľov. Vďaka patrí aj 

nepedagogickým zamestnancom, ktorých práca je často 

nenápadná, ale nemenej dôležitá.   P.uč. Marcela Bolibruchová 
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P.uč. Katarína Kompanová - Na žiacky 

ples som prišla až po oficiálnom začiatku, 

ale stihla som všetko dôležité: aj sa 

vytancovať, aj poobdivovať krásne šaty, 

aj pokecať s kolegyňami. Vždy je to 

krásne, keď sa z chalanov stanú na chvíľu 

gentlemani a z dievčat krásne dámy. 

                                      Kvetka 

 

 

Február je mesiac plesov a zábav, pretože 

je to mesiac pred začínajúcim pôstnym 

obdobím, no posledné dva roky sme mohli 

kvôli covidu na plesy zabudnúť. 

Ako však hovorí jedno známe príslovie: Kde 

je však vôľa, tam je cesta. Vôľu, a to veľkú, 

mali naši ôsmaci a deviataci a cestu si našli 

cez p.uč. Andreu Durčákovú, ktorá si na 

ples takto zaspomínala:   

Koncom apríla sa v našej škole po dvojročnej 

pandemickej prestávke konal dlho očakávaný 

Žiacky ples. Žiaci 8. a 9. ročníka sa po počia-

točnom ostychu odvážili pozvať svoje 

partnerky a spoločne sa pripravili na tento 

jedinečný večer. Deviatakov neodradil ani 

fakt, že o pár dní sa mali zúčastniť prvého 

termínu prijímacích skúšok na stredné školy. 

Dievčatá vytiahli svoje najkrajšie šaty a 

z chlapcov sa na jeden večer stali praví gen-

tlemani v oblekoch. Po úvodnom tanci bolo na 

čase uviesť prvý bod programu, ktorým bolo 

vystúpenie tanečníčok pod vedením p.uč. 

Hvolkovej. Nasledovala výdatná večera a 

tancovanie mohlo začať. Chlapci poriadne 

vytancovali svoje partnerky a nezabudli 

vytancovať ani učiteľky. Pomedzi tanečné 

kolá sa žrebovala tombola, ktorá našim 

žiakom priniesla množstvo skvelých cien, za 

ktoré všetkým sponzorom ďakujeme. Ani 

sme sa nenazdali a bol čas končiť, hoci nám 

by sa chcelo tancovať až do rána. Verím, že 

pandémia nám ani v ďalšom roku nezabráni 

zorganizovať rovnako úžasný Žiacky ples a 

zídeme sa opäť v takom hojnom počte. 

Cien bolo naozaj veľmi veľa a rôzneho druhu   
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Zaujímavá exkurzia 
5. mája, si žiaci, ktorí prispeli 

k vzniku knihy Na krídlach 

fantázie zákamenských žiakov, 

užili výlet do Slovenskej 

Národnej knižnice v Martine 

a do múzea. 

                                                                                                                         

Najskôr sme navštívili knižnicu, 

kde nás privítali jej milí 

zamestnanci. Dozvedeli sme sa 

od nich veľa zaujímavostí: 

- Martin bol kedysi centrom 

slovenskej kultúry; 

- v knižnici sa nachádza až 

6 000 000 kníh, sú tu všetky 

knihy, ktoré kedy na Slovensku 

vyšli, ale aj niektoré časopisy, 

cédečká, platne; 

- videli sme knihu, v ktorej je 

prvá zmienka o nás – Slovákoch; 

- mali sme možnosť vidieť 

najmenšiu knihu na Slovensku 

a je ňou Korán.  

Potom nám ukázali ostatné 

priestory knižnice a študovne.  

Nasledovala návšteva múzea. 

Zistili sme, ako žili ľudia v minu-

losti prostredníctvom rôznych 

dobových predmetov. Veľmi ma 

zaujalo, že podľa oblečenia 

dokázali rozpoznať, akej sú 

ľudia viery, z akej časti Sloven-

ska pochádzajú, či aké mali  

postavenie. Z hliny dokázali uro-

biť nádherné nádoby s krásnymi 

ornamentmi. Tento výlet sa mi 

veľmi páčil a dúfam, že si ho 

niekedy zopakujeme.         Sára             
 

Na prízemí SNK nás vítala 

takáto socha spisovateľa 

Martina Kukučína v nadži-

votnej veľkosti vyrobená z 

kartónu 

Najmenšia kniha 

na Slovensku je 

trochu väčšia ako 

prstienok – je to 

Korán 

Takto vyzerali prvé čísla známe-

ho časopisu Kamarát 

Štúrove Slovenskje národňje 

novivi 

Prvá zmienka o nás  Slovákoch 

sa objavila práve v   tejto kni-

he 

Spievanky Jána Kollára, 1.vy-

danie, 1834  

Zatykač, ktorý bol maďarskými úrad-

mi vydaný na Štúra, Hurbana a Hodžu 

v r. 1848. Odmena - 100 zlatých 

v striebre  
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Miška Mlichová 8.C - Najviac ma zaujalo múzeum kníh. 

Zaujalo ma, ako to tam funguje a že tam majú naozaj staré 

listiny od rôznych známych slovenských spisovateľov. 

Taktiež sa mi páčila aj tá najmenšia knižka, ktorú tam mali. 

Mala som chuť si ju aj prečítať (aj keď neviem po arabsky). 

Tiež sa mi páčil prístup zamestnancov, ktorí nám to s 

ochotou vysvetľovali a odpovedali na naše zvedavé otázky. 

Páčilo sa mi tam aj prostredie, kde sme si mohli pozrieť 

knihy, ktoré požičiavajú. Bola tam pokojná atmosféra a mala 

som tam chuť zostať a čítať si. Toto múzeum/ Národnú 

knižnicu Slovenska hodnotím veľmi pozitívne a určite by som 

tam chcela ísť znova. Dozvedela som sa plno nových vecí 

o knihách, ich rekonštrukcii a kníhviazačstve  

 

 

Takto to vyzeralo v knižniciach 

kedysi. Množstvo malých prie-

činkov a v nich  v abecednom 

poradí záznam o každej knihe  

Váš názor 

Niektorí z našich „reč-

níkov“ si to vyskúšali aj 

za rečníckym pultom  

Na takýchto člnoch vydlabaných z mohutných 

stromov sa plavili naši predkovia za prácou 

Ukážka z tradičných 

remesiel našich pred-

kov  

Pred Slovenskou národnou knižnicou v Martine 

 

                                      Sára 
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V galérii sme boli prvýkrát, preto 

nás všetko zaujalo. Najskôr sme si 

obzreli  pár krásnych  sôch, ktoré 

pochádzali zo Slanického ostrova. 

Neskôr si mal každý z nás vytvoriť 

z magnetiek nejaký obrázok. Mal 

znázorňovať naše  pocity, talenty či 

záľuby. Potom sme ich prezentovali. 

Nasledovala prehliadka krásnych 

obrazov z olejových a akrylových 

farieb. Veľmi ma zaujal obraz,  

ktorý mal znázorňovať nádej. Bola 

tam obrovská diera, v ktorej boli 

trpiaci ľudia no nad nimi žiaril lúč 

svetla. Ďalej sme obdivovali krásne 

drevené sochy,  ktoré vytvoril dedo 

Siváň z Babína, ako ho všetci 

familiárne volali a  ktorý bol vraj 

samouk, nikde toto umenie 

neštudoval. Vzrastom bol veľmi 

nízky, len okolo 155 cm, ale nadaním 

bol velikán. Vyrábal aj krásne 

betlehemy. Nakoniec sme si 

vypočuli zaujímavé rozprávanie o 

náročnom procese výroby 

modrotlače. 

Neskôr sme absolvovali druhú časť výletu, náv-

števu Oravskej knižnice Antona Habovštiaka. Tam 

nás čakal zaujímavý program plný hier, rébusov 

a krížoviek s knihami. Napokon sme si pozreli 

výstavku erbov, ktoré boli vytvorené z drobných 

guličiek krepového papiera. Táto exkurzia za 

umením sa veľmi vydarila a všetci zúčastnení si ju 

pochvaľovali.                                           Sára 

 

V 

                    24. mája sa celý 

šiesty ročník na návrh p.uč. 

Adriany Smarkoňovej vybral do 

Dolného Kubína na návštevu 

Oravskej galérie.  

 

Erby sú vyrobené technikou lepenia krepových guličiek 

vedľa seba 



 
9 Prvosienky                          Do pohody č. 3                šk. r. 2021/2022 

 

  

 

 

 

  

 

  

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

PRVOSIENKY 

v Litve 
V Litve sa konal už XII. ročník Medzinárodného festivalu 

divadiel mládeže.  

Pozvanie naň prijali aj naše Prvosienky s ich vedúcou p.uč. 

Zuzanou Demkovou, pánom riaditeľom Pavlom Demkom 

a p.uč. Máriou Prokopovou.  Trojdňový festival otriasol 

mestom podľa potreby: viac ako 300 účastníkov, 11 vystúpení, 

množstvo aktivít, vzdelávania a hlavne možnosť byť spolu, učiť 

sa jeden od druhého, nadväzovať priateľstvá a vytvárať 

spoločné plány do budúcnosti.  O svoje pocity sa s nami podelila  

jedna z účastníčok festivalu, Prvosienka Stela. 

Litva- to nádherné miesto, ktoré sme navštívili počas 

divadelného festivalu. Napriek chladnému počasiu nás neustále 

hriala príjemná atmosféra a láska ľudí, ktorí nás brali ako 

rodinu. Videli sme mnoho divadiel z Dánska, Estónska, Lotyšska 

a Litvy a odohrali im aj to svoje. Boli sme na workshopoch 

a naučili sa nové veci. Spoznali sme nielen ich divadlá, ale aj ich 

samých. Spolu s nimi sme navštívili Horu krížov, z ktorej  nám 

miestami prešiel mráz po chrbte, krásne budovy, domčeky, 

mestá či už sochy alebo Stenu želaní. Ochutnali sme tiež ich 

jedlo a precvičili angličtinu. Aj keď sme občas nerozumeli ich 

ústam, rozumeli sme ich srdciam. V posledné dni festivalu sme 

navštívili mesto a urobili si výlet do obrovského nákupného 

centra, veď ako by sme mohli odísť bez nejakých suvenírov 

a pár ,,drobností“ .  Ale čo by to bolo za nákupy, keby pár z nás 

nevedelo nájsť cestu späť. Nesmiem zabudnúť na zabúdanie 

pasu, či strach z vykradnutia kufra a na zaľahnuté uši  po 

vystúpení z lietadla, a hoci by sme radi zabudli na kôpor 

v každom jedle, musíme na to pamätať, pretože tieto 

maličkosti robia festival tým pravým.  

Spomíname na posledné  dni, v ktorých sme po dvojiciach 

navštívili rodinu jedného z animátorov u nich doma pri večeri 

a aj na ten strach, keď sme cestovali k nim s vedomím, že okolo 

nebudú žiadne domy, aj na to šepkanie pri večeri po slovensky, 

kde sme sa mohli úprimne zhovárať bez toho, aby nám rozumeli. 
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Tento rok bol pre Prvosienky veľmi významný 

a úspešný. Absolvovali množstvo vystúpení 

s novou hrou Dievča z morského dna, ktorú 

režírovala p.uč. Zuzana Demková a ktorá 

zožala z každej strany slová chvály. 

 

Téma tejto hry je veľmi vážna, hovorí 

o zneužívaní detí. Ako sa s hlavnou rolou 

popasovala, divadelnými kritikmi veľmi 

vychválená, jej hlavná  predstaviteľka SOFIA 

KURŇAVKOVÁ?  
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 Ku krásnym momentom patrilo písanie si dobrých vlastností navzájom na papier, ktorý sme 

mali na chrbte a odtláčanie rúk od farby na námestie so spoločným tancom, ktorý sme si 

užívali celí zababraní od farby, no veľmi šťastní. V pamäti nám ostalo mnoho ďalších 

spomienok, ktoré si ponechajú čaro tajomstva. Našli sme si nových priateľov, s ktorými 

sme zažili kopec srandy a spolu s nimi nazbierali tie najkrajšie zážitky. Lúčenie s nimi bolo 

veľmi ťažké a naše oči neostali suché. Spoločne dúfame, že sme sa nevideli poslednýkrát.  

Všetko sa  pomaly končilo cestou autobusom na letisko. Spievali sme spoločne piesne 

s našou estónskou ,,rodinou“ a lúčili sa silou objatia. Bol to jeden z najsilnejších momentov 

festivalu. Pevne verím, že naše priateľstvo odletom nekončí, ale práve začína. 

Stela Bystričanová 7.B 

 

Účastníci  XII. ročníka divadelného festivalu v Litve 

Sofia, dievča z morského dna... 

Boli ste s divadlom na festivale v Litve, v 

Šali a aj v susedných Čechách. Ktoré 

miesto zanechalo v tebe najväčší dojem a 

prečo? 
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Všetky tieto miesta boli výnimočné a skrýva 

sa v nich mnoho našich príbehov. Napriek 

tomu som sa ja osobne cítila najlepšie v Šali. 

Prečo? Ľudia. Aj v Litve, aj v Česku sme sa 

stretli s  príjemným prijatím a našli sme si 

tam mnoho kamarátov, no aj tak tu, na 

Slovensku, mi bolo najlepšie. Dokonca 

v závere nášho vystúpenia, kde ma mohol 

niekto objať, prišli tri dievčatá a to ma 

veľmi dojalo. Spoznala som mnoho 

neskutočných ľudí, a aj keď si so žiadnym 

nepíšem, lebo som si samozrejme zabudla 

vypýtať kontakt, navždy mi ostanú v srdci. 

Mala si pred sebou veľmi náročnú rolu, asi 

najnáročnejšiu doteraz, pretože rozprávaš 

sama v tejto hre takmer 30 minút. Ako dlho 

si sa pripravovala? Ako si sa stotožnila s 

postavou? Čo bolo najnáročnejšie? 

Svoju postavu som poznala už niekoľko 

mesiacov pred začiatkom nácvikov. Myslím, 

že som sa s ňou prvýkrát stretla v no-

vembri. S Leou som veľmi dobrá priateľka, 

a aj keď je to práve ona, ktorá je na liečení, 

v skutočnosti ona lieči mňa. Má so mnou ve-

ľa spoločného, ale aj rozdielneho, no na-

priek tomu je mojou chýbajúcou polovičkou, 

ďalšou skladačkou, ktorá mi ukazuje, kto 

som, čo chcem a čo nie. Najnáročnejšie bolo 

sa s ňou spoznať. Predať v divadle veci tak, 

aby bolo cítiť, že som ju pochopila, a že jej 

príbeh naozaj chcem predať iným ľuďom. 

Takže prirodzenosť, cit, ľahkosť, uvoľ-

nenosť, takzvaný "multitasking." 

Aké boli reakcie tvojich blízkych?             

Moji najbližší, okrem ocina, ešte pred-

stavenie nevideli. ZATIAĽ. Ocino sa páčilo, 

myslím, že si aj poplakal a čerešničkou na 

torte bolo to, že po predstavení schválil 

moju túžbu ísť na umeleckú školu. (jes!). 

No a moja mamina bola hrdá, hoci to ešte 

nevidela, tak mi držala a hádam aj drží 

palce   

Aká pochvala, lebo určite si ich dostala 

veľmi veľa, ťa najviac potešila? 

Skvelá otázka. Jednou z krásnych vecí pre 

mňa je vždy to, keď sa niekomu 

predstavenie tak páčilo, že neváha a príde 

za nami aj potom a podelí sa s nami o svoj 

zážitok z neho. Je to vždy emočné a ženie 

to dopredu. Mám v hlave veľmi veľa vecí, 

ktoré ma dostali, no najmä ten pocit, čo vo 

mne vyvolali. Napríklad: - Vaše divadlo sa 

ľuďom dostalo pod kožu.-  Alebo  z 

časopisu v Šali: - Tá hlavná postava bola 

taký rojko - nikdy sa nevzdávala.- A ešte 

jedna silná chvíľa, keď jeden pán 

organizátor  povedal, že keď sa začínala 

súťaž Hviezdoslavov Kubín pred mnohými 

rokmi, tak vtedy pobehovali vonku také 

talentované deti ako ja a preto začali túto 

súťaž organizovať.  Tak to ma teda 

veľmi zasiahlo. 

Sofii veľmi pekne ďakujeme za to, že sa 

s nami podelila o svoje dojmy a sme 

radi, že ju máme v našej škole a že ju 

p.uč. Zuzana Demková objavila  

             Prajeme ešte veľa úspechov! 
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Den  matiek Krásnou choreografiou s úžasnými kostýmami si uctili 

Deň matiek naši žiaci pod taktovkou p.uč. Zdenky 

Klačanskej.  

 

Cvičili každý týždeň už od septembra. Množstvo hodín 

driny sa oplatilo, pretože výsledok bol dokonalý 

a všetky mamičky dojaté.  

Téma programu sa niesla v duchu spomienok dievčaťa 

na svoju mŕtvu mamu prostredníctvom starých 

fotografií a iných spoločne strávených chvíľ. Tance 

boli sprevádzané hovoreným slovom v podaní Veroniky 

Brišákovej a Timey Revajovej zo 7.C. 

Žiaci na hodinách výtvarnej výchovy vyrobili zase malé 

spomienkové kartičky, ktoré odovzdali mamám po 

predstavení.                                                       Peter 

Mama -  slovo, 

 ktoré pozná každé dieťa 

a vychádza zo srdiečka. 

Ráno vstanem, pripraví ma do školy, 

večer píše so mnou úlohy. 

Kým s bratom robím samé srandičky, 

mama robí tie najlepšie buchtičky. 

Mama, tisíc slov mi pri tom mene 

napadá. 

Prosím, Bože, nech mi nikdy neodíde 

a má ma rovnako rada. 

Peter Lučivňák 6.B   

q

T
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7.júna prebehol v kultúrnom dome pre 

našich žiakov výchovný koncert so 

skupinou AYA-TRENDSETTER. 

Bolo to veľmi emotívne. Boris Lettrich, 

frontman obľúbenej oravskej  skupiny, 

ktorý si zobral pod svoje krídla aj 

Tomáša Bezdedu sa dal na cestu 

výchovných koncertov aj preto, že sám 

bol kedysi učiteľom a vie, aké nástrahy 

číhajú na deti.  Medzi svojimi pesničkami 

nám púšťal aj videá, v ktorých boli 

zdokumentované skutočné príbehy ľudí 

a aj takýmto spôsobom chcel, aby sa na 

nich nezabudlo.  

Spomínal napríklad jedno dievča, ktoré 

sa obesilo vo svojej izbe na švihadle. 

Stalo sa to preto, že jej spolužiaci 

zavesili na internet video, kde ju 

šikanovali a pred učiteľmi tvrdili, že sa 

skvele zabávali... Nik jej nepomohol... 

Pozreli sme si aj rôzne motivačné  videá 

o závislostiach na mobile. Upozornil nás  

na umelé a neprístupné vzory, ktoré sa v 

médiách častokrát prezentujú a spôso-

bujú tým frustráciu dieťaťa. Pred-

stavenie nám ukázalo rôzne negatívne 

aspekty, ktoré si nevedomky odnášame 

častým pozeraním televízie a reklamy. 

Všetko toto má totiž veľký vplyv na našu 

psychiku a  vývoj.  

Boris Lettrich a jeho skupina nám 

pomohli zamyslieť sa nad nástrahami 

virtuálneho sveta, nad zmyslom života, 

nad dôležitosťou dobrých medzi-

ľudských vzťahov apod. Dali nám návod, 

ako bojovať s kyberšikanou a 

nenávisťou, ktorú rozširujú médiá.                                       

Jakub                                                                                                                             

 

Vikingovia – to je téma, ktorá najviac zaujala 

šiestakov na hodinách dejepisu a tak sa roz-

hodli, že si ju priblížia aspoň prostredníctvom 

najdôležitejších symbolov. 

S láskou a zanietením sa pustili do „stavby“ lodí, 

výroby brnení, štítov, sekier, oštepov či dokonca 

celej vikingskej osady. Pochvala patrí najmä 6.A 

a 6.B, pretože tam prevládala skutočná 

vikingská  atmosféra  

P.uč. Oľga Vojtaššáková 
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APRÍL  

MATEMATICKÁ OLYMPIÁDA – OK                                                                                                                           

6. ročník: Jakub Brišák – 6.B -3.m 

                Karol Vojtas - 6.C - 4.m                                                                         

7. ročník: Michael KUBIZNA -7.C- 1.m  

                Vilma Večerková– 7.D – 2.m                                                       

8. ročník: Lenka Priechodská – 8.A- 2.m                                                                                                                             

(pripr. p. uč.Veronika Kudlová, Blažena 

Madleňáková, Andrea Durčáková) 

 

MÁJ 

HVIEZDOSLAVOV KUBÍN -KK 

Sofia Kurňavková - 8.B - 1. m 

 (pripr. p.uč. Zuzana Demková) 

 

DÚHA-CSK.K.                                                                                                                                                      

Milan Vojtaššák - 8.B - 2.m                                                                                                           

(pripr.  p.uč. Zuzana Demková) 

 

ŠTÚROV ZVOLEN-OK                                                                                                                                       

Sára Jakubjaková - 6.A-2.m                                                                                                                                        

(pripr. p.uč. Oľga  Vojtaššáková) 

 

SLÁVIK SLOVENSKA-OK                                                                                                                                                

Adela Sivčáková - 5.D - Cena poroty                                                                                                                    

(pripr. p.uč. Katarína Kompanová) 

 

BIO-E - POZNAJ A CHRÁŇ - KK                                                                                                                         

7.C - Rastislav Polťák – 3.m                                                                                                                                       

(pripr. p.uč. Tatiana Mrekajová)                                                                                                                                   

 

 

 

PREČO MÁM RÁD SLOVENČINU, 

PREČO MÁM RÁD SLOVENSKO-                                                                                                                                                          

OCENENENIE ŠKOLY 

(pripr. p.uč. Zuzana Demková, Oľga 

Vojtaššáková) 

 

JÚN 

DILONGOVA TRSTENÁ-CSK                                                                                                                                      

Sofia Kurňavková – 8.B -1.m                                                                                                                

(pripr. p.uč. Zuzana Demková) 

 

ŠALIANSKY MAŤKO-CSK                                                                                                                         

Stela Bystričanová  - 7.B -2.m                                                                                                                                            

(pripr. p.uč. Zuzana Demková) 

 

ZLATÁ PRIADKA – CSK.K. 

DDS-Prvosienka – 1.m 

(pripr. p.uč. Zuzana Demková) 

 

BÁSEŇ PRE FRANTIŠKA- 

báseň pre Sv.Otca 

Eliaš Sumihora – 5.C 

(pripr. p.uč. Zuzana Demková) 

 

HVIEZDOSLAVOV KUBÍN - CSK 

Sofia Kurňavková – 8.B –zlaté pásmo                                                                                                                

(pripr. p.uč. Zuzana Demková) 

I  
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Najusilovnejší 

žiaci našej  

   školy 

5.B – Miroslava Beňušová 

        Lea Bystričanová 

        Rebeka Florková 

        Jakub Mrekaj 

5.C – Katarína Dibdiaková 

        Timea Florková 

         Lukáš Mrekaj 

5.D – Dalibor Rakučák 

         Sofia Klára Straková 

6.A – Tamara Antušáková 

         Sára Jakubjaková 

         Adela Sivčáková 

6.B – Jakub Brišák 

        Simona Majcherová 

        Soňa  Mrekajová 

        Alexandra Sivoňová 

6.C – Aneta Matušáková 

         Barbora Gašperová 

         Adam Bartoš 

7.A – Natália Florková 

7.B – Stela Bystričanová 

7.D -  Katarína Belicajová 

8.A – Natália Brandysová 

         Zuzana Dibdiaková 

8.B – Sofia Kurňavková 

8.C – Zuzana Mrekajová 

9.A – Diana Kurňavková 

         Jakub Jendrášik 

         Erika Smolárová 

 

POCHVALYa ZÁPISYi 

2.polrok 

5.A- 0 pochvál a 14 zápisov  

5.B-  1 pochvala a 20 zápisov 

5.C – 1 pochvala a 19 zápisov 

5.D – 3 pochvaly a 7 zápisov 

6.A – 1 pochvala a 5 zápisov 

6.B – 0 pochvál  a 8 zápisov 

6.C- 1 pochvala a 4 zápisy 

U 7.A- 2 pochvaly a 2 zápisy 

7.B- 0 pochvál a 4 zápisy 

Y 7.C- 1 pochvala a 35 zápisov 

7.D- 0 pochvál a 11 zápisov 

8.A- 2 pochvaly a 7 zápisov  

8.B- 6 pochvál a 13 zápisov 

8.C- 1 pochvala a 14 zápisov 

U 9.A- 0 pochvál a 3 zápisy 

9.B- 1 pochvala  25 zápisov 

9.C – 1 pochvala a 11 zápisov 

9.D- 0 pochvál a 14 zápisov 

 

Erika & Jakub & Diana 

Lea &Jakub &Rebeka & Mirka 

Sima & Saša 

Jakub & Soňa 

Stela 

Natália 

Katarína 

Dalibor & Sofia 

Tamara  

Sára 

Adela 

Katarína 

Timea 

Lukáš 

Barbora 

Adam 

Aneta 
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 Germánske pásmo (gemerské)  
 Luciferna (lucerna) 

  Pásavica (pásomnica) 

 Prenáša lesnotu (besnotu) 

 Chaos spirit (chalkopyrit) 

 Vlastnosti minerálov: rozbitnosť  

(krehkosť) 
 

POMÔCKA NA URČENIE ARCHITEKTONICKÝCH STĹPOV  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Napísali a  

povedali ste 

Keď použiješ výraz: - PREPÁČ, 

NEPOČUL SOM- namiesto: - HE??? 

JA: - Čítam články a pozerám filmy 

v angličtine!!! 

NEJAKÝ CUDZINEC:  

Do you speak 

english? 

JA 

ČO DETI POČUJÚ, TO Z ÚPRIMNÉHO 

SRDCA OPAKUJÚ V MODLITBE AJ PIESNI: 

 „Verím v Boha  ... trpel za vlády Poncia 

PIRÁTA.... sedí po KRABICI Otca...“ 

 „Hore srdcia! „   

„Máme IHLU Pána.“ 

  „Pán Boh pomáhaj!“      „Pán Boh HU SLYŠ!“ 

  „Prebývaj tu s nami, Ježiško  S LABKAMI...“ 

/láskavý/ 

 „Pred tebou sa tu KRÁKORÍME...“ /v prach 

koríme/ 

  „Matička Kristova, Kráľovná neba, .... 

ŠPINAVÉ  ručičky, ŠPINAVÉ ručičky, prosíme 

teba... „ /spíname ručičky/ 

 

S láskou zozbierané na hodinách náboženstva 
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KEĎ V NOCI ZAKOPNEŠ MALÍČKOM 

TAK, ŽE SA OTOČÍ O 180°, ALE 

NEMÔŽEŠ KRIČAŤ, LEBO VŠETCI 

SPIA 

KEĎ PO TEBE MAMA HODÍ PAPUČU 

A ROZBIJE ŇOU SVOJU OBĽÚBENÚ VÁZIČKU 

ODBORNÍCI: Prechádzka v prírode 

zlepšuje vašu psychickú pohodu. 

JA NA PRECHÁDZKE: 

Sprosté stromy...  
Hnusné listy... 

Odporné srnky... 

Kde je ten dopamín? 

Dokedy tu mám akože chodiť??? 
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Keď je koniec roka 

v nedohľadne,  

ale  ty už melieš z posledného 

Ešte jeden 

týždeň ... 

DSM  NAJ  DEVIATACI  EUI 

  V PRÍRODOVEDNEJ OBLASTI – TOMÁŠ MREKAJ 9.C 

 V HUMANITNEJ OBLASTI - PETER VOJTAS 9.A 

 V ŠPORTE – SOŇA KUBÁNIKOVÁ 9.D & DOMINIK GRUCHALA 9.A 

 V PROSPECHU – DIANA KURŇAVKOVÁ & JAKUB JENDRÁŠIK 9.A 

 V DOCHÁDZKE – MARTINA DIBDIAKOVÁ  9.D 

Keď posadíš k sebe  

dvoch úhlavných nepriateľov... 

Keď svojím šarmom prevrátiš babám svet 

hore nohami 

JA –  Dokončím školu 

OSTATNÍ – A kam 

pôjdeš teraz? 

 

Netušil som, že to zájde 

až tak ďaleko.... 
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DEVIATACi  sa  lucia 

Lúčime sa so školou i s vami. Lúčime sa s časom presedeným v laviciach v našej triede. 

Nie je ťažké lúčiť sa, ťažšie je uvedomiť si, že sa tu už nikdy nevrátime. Preto máme 

jednu radu pre vás pod nami!! Užívajte si každú sekundu strávenú tu. Nepremárnite tento 

čas hádkami a frfľaním, užívajte si to. A hlavne držte spolu. Na začiatku by sme sa chceli 

poďakovať nám, ako kolektívu, za to, že sme spolu väčšinu času držali aj keď tieto 

posledné roky boli ťažšie, ale aj tak sme tu boli jeden pre druhého a podržali a podporili 

sa aj v ťažkých chvíľach. A tie zážitky? Ach, spomienky na celý život☺. Ďalej by sme 

chceli poďakovať našej triednej pani učiteľke Janke Mrockovej, ktorá nás viedla už  

od piateho ročníka. Aj keď vieme, že nie vždy to mala s nami ľahké, tak vždy, keď sme 

potrebovali, tu pre nás bola. Ukázala nám, že aj tá najzložitejšia rovnica má riešenie, len 

sa na to možno treba pozrieť aj z iného uhlu pohľadu. Potom je tu naša milá  

slovenčinárka a tento rok aj dejepisárka pani učiteľka Eva Mikolajčíková Bystričanová, 

ktorá to s nami nemala nikdy ľahké. Naše dohadovačky, domnienky o pravde 

a psychologicko-ekonomické polhodinky na jej hodinách boli na dennom poriadku.  Aj jej 

učebné metódy boli trošku nezvyčajné, ale za to úžasné. Dokonca života si budeme 

pamätať Slovník slovenského pravopisu, no trošku inak ako ostatní. Dúfame, že sa na nás 

veľmi nehneváte a ďakujeme z celého srdca za všetko. Taktiež ďakujeme pani učiteľke 

Veronike Murínovej, ktorá nám ukázala, že chémia nemusí byť len o teórii a vzoroch, ale 

aj o pokusoch, ktoré sme mali možnosť si vyskúšať aj sami. Ďakujeme za jednotky, za 

aktivitu, ktoré sme si samozrejme zaslúžili ☺. Ďakujeme aj pani učiteľke Andrei 

Durčákovej za to, že nám pomáhala pri výbere stredných škôl a kedykoľvek sme 

potrebovali, sme sa mohli na ňu obrátiť. A v neposlednom rade by sme chceli 

zablahoželať budúcemu pánu riaditeľovi Jánovi Kocúrovi, nech sa mu darí a poďakovať 

terajšiemu riaditeľovi Pavlovi Demkovi, že nám občas odpustil aj tie naše drobné 

prehrešky☺ Veľmi si to vážime. Tak teda ešte raz ďakujeme celému pedagogickému 

zboru, lúčime sa s vami a dúfame, že na našu elitu nikdy nezabudnete a budete na nás 

spomínať len v dobrom.“   PS: VŠETKÝCH VÁS ĽÚBIME ♡  

 

L d 

N 
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Zo srdca 9.D vám, milá pani učiteľka Bolibruchová, patrí veľké Ďakujem! Za to, čo ste 

nás, častokrát s nervami v koncoch, naučili a že ste nás previedli dlhými piatimi rokmi. 

Verte, že budeme mať na čo spomínať. Aj keď nie všetky chvíľky sme prežili v smiechu 

a radosti. Máme Vás radi!                                                                    

Veľké poďakovanie, patrí aj pani učiteľkám – Murínovej, Bystričanovej, Durčákovej, 

Mrockovej za spoločné hodiny plné smiechu. Žiaľ aj nie pekných chvíľ pred písomkou 

alebo riešenia problémov a zápisov  , ale aj o tom je školský život. 
 

9.D 

Milá pani učiteľka Monika Kureková, ďakujeme že ste nás  sprevádzali celých päť rokov. 

Ďakujeme za to, že ste nás mnoho naučili, že sme mohli vami pocítiť, čo je naozajstný 

kolektív a zistiť, že nie všetko sa rieši iba hádkami. Ďakujeme, že ste nám pomohli 

s ťažkosťami  a vyčerpali ste si svoj voľný čas kvôli nám. Všetka vďaka patrí aj pani 

učiteľkám Mrockovej, Bystričanovej, Murínovej a pánu učiteľovi Kocúrovi, ktorí tu s 

nami  boli takmer od samého začiatku. Že nad nami nestratili nervy a mohli sme zažiť tie 

najlepšie momenty, na ktoré budeme dlho spomínať. 

                                                                                                                                                    
 

9.C 

Milý pán riaditeľ, pedagogický zbor a naši spolužiaci. Chceli by sme s vami rozlúčiť a 

poďakovať za všetko, čo sme spolu prežili. V prvom rade by sme chceli poďakovať našej 

triednej učiteľke Evke Bystričanovej. Nehovoríme vám to často, ale sme vám veľmi 

vďační za tieto štyri roky s vami, z ktorých si odnášame veľa spomienok plných radosti 

a smiechu, ale aj kriku a večných hádok. No nezabúdajme na ten 1. rok 2. stupňa s pani  

učiteľkou Iglárovou, ktorá nás s láskou privítala do druhého stupňa. Pamätáme tiež na 

naše obľúbené hodiny s pani učiteľkami Murínovou, Durčákovou, Kovaľovou a pánom 

učiteľom Madleňákom. Ďakujeme nášmu pánovi riaditeľovi Demkovi za všetko, najmä 

za trpezlivosť. Želáme veľa šťastia a úspechov v budúcich rokoch pánu riaditeľovi 

Kocúrovi. Ostávajúcim kamarátom, žiakom odkazujeme, nech si čo najviac užijú spoločné 

chvíle a nech poslúchajú aspoň tak ako MY😊. 
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Milí moji deviataci z déčky, čas rýchlo preletel. Počas ZŠ ste si užili veľa zmien, ale teraz 

vás čaká tá najväčšia - NEZÁVISLOSŤ. Nepremárnite tento dar a využite ho k svojmu 

dobru...lebo ako som vám neustále prízvukovala "Ak ste verní nad málom, Boh vás ustanoví 

nad mnohým" Mt 25,21. A nezúfajte, keď prídu aj prvé neúspechy, veď  "Učíme sa celý 

život." To je náš spoločný cieľ. Tak nech sa vám podarí čo najlepšie ;)  

Vaša triedna učiteľka  Marcela Bolibruchová 
 

Milí moji deviataci! Zdá sa mi, že to bolo nedávno, keď som si vypýtala triednictvo v 5. 

ročníku, aby som si mohla „ťahať“ triedu až do deviatky a vytvoriť si s nimi aj nejaký 

vzťah... A zrazu, držím v rukách zoznam piatakov, ktorým budem triedna budúci školský 

rok  a uvedomujem si, že „MOJI CÉČKARI“  odchádzajú... 

Pandémia a jej obmedzenia nám ukradli mnoho spoločných chvíľ, ale nič na svete nám 

nezoberie to, čo, zostáva v našich srdciach a spomienkach! Vždy budem na vás spomínať 

v dobrom a s láskou! Veľa šťastia v živote! 

Dovidenia, moja 9.C. Vaša triedna učiteľka Monika Kureková 
 

Vždy keď si predstavím našu triedu, spája sa mi to so slovami Alberta Einsteina, ktorý 

povedal: „Každý je génius. Ale ak budete posudzovať rybu podľa toho, či sa dokáže 

vyškriabať na strom, strávi celý život vo viere, že je neschopná.“ Boh nás takto geniálne 

stvoril a vložil každému iné talenty - a vy ste všetci geniálni a pritom tak neskutočne 

rozdielni. Každý je výnimočný v niečom inom a dokopy sa krásne dopĺňate a vytvárate 

neopakovateľný celok- celú 9.A. Boli ste si 9 rokov priateľmi, ktorí vedeli jeden druhého 

podržať, občas aj podpichnúť a nakopnúť, no nezabudnite, že najdôležitejšou úlohou 

priateľa je, aby ti bol nablízku, keď sa mýliš. Preto nikdy nezabudnite, že ste boli 

spolužiaci a  všetky krásne spomienky si starostlivo uchovajte.                                                                                              

V živote nie je dôležité, čo získate, ale kým sa stanete... a ja vám želám, aby z vás boli 

ľudia čestní, láskaví, chápaví, so všetkou úctou, pokorou, darujúci, ale aj prijímajúci 

druhých i seba, lebo ak má človek vyžarovať slnečné svetlo na ďalších ľudí, najprv ho musí 

mať vo svojom vnútri. A aj keby ste precestovali celý svet, aby ste našli krásu, musíte ju 

nosiť v sebe, inak ju nenájdete. A ak som začala výrokom, tak aj zakončím slovami Jána 

Pavla II: „Láska je vysvetlením všetkého. Láska pozerá na druhého v jeho neopakovateľnej 

jedinečnosti.“ Mám vás všetkých veľmi rada a vždy ostanete MOJA GENIÁLNA TRIEDA.                                                          

Janka Mrocková, vaša triedna učiteľka 
 

Dúfam, že spoločne strávený čas 

oceníte ešte nejeden raz. 

Veď dobré základy musí mať každý dom,  

nech vám  vedomosti   uľahčia cestu 

životom. 

Vaša triedna Eva Bystričanová 
 

Ó, deviataci  moji premilí, to sme si 

spolu ale  užili! 

Niekedy chvíle radosti striedali aj  

výbuchy zlosti. 

Po všetkých rokoch trápenia, 

nastala  chvíľa rozlúčenia. 

 

u 
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WERTUIOLKJHGFSAYXCVB 

... fotiť sa na dovolenke 

Nezabudnite oddychovať... 

... a potom už len túžobne očakávať  

začiatok školského roka 2022/2023 

... nájsť si nových kámošov 


